
1 

DIRECTUM-25360-1114298  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Цифровое муниципальное образование» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь разделом 4 Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ городского округа Чехов, утвержденного 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 10.09.2019 

№ 2004/10-01, письмом Министерства экономики и финансов Московской 

области от 03.06.2021 № 24Исх-5757/15-03, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу 

«Цифровое муниципальное образование», утвержденную постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 15.10.2019 № 2303/20-02 

(с изменениями от 31.12.2019 № 2963/20-02, от 08.04.2020 № 0452/20-02, 

от 19.06.2020 № 0708/20-02, от 30.06.2020 № 0760/20-02, от 14.09.2020 

№ 1248/20-02, от 15.10.2020 № 1532/20-02, от 24.12.2020 № 1996/20-02, 

от 26.02.2021 № 0312/20-02, от 31.03.2021 № 0505/20-02).  

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации (без приложения) и разместить в полном объёме на 

официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 

Михалькова К.А. 

 



2 

DIRECTUM-25360-1114298  

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 



3 

DIRECTUM-25360-1114298  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

«Цифровое муниципальное образование», 

утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов от 15.10.2019 № 2303/20-02 

(с изменениями от 31.12.2019 № 2963/20-02, от 08.04.2020 № 0452/20-02, от 19.06.2020 № 0708/20-02, 

от 30.06.2020 № 0760/20-02, от 14.09.2020 № 1248/20-02, от 15.10.2020 № 1532/20-02, 

от 24.12.2020 № 1996/20-02, от 26.02.2021 № 1996/20-02, от 31.03.2021 № 0505/20-02) 

(далее – Программа) 
 

1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 
Координатор муниципальной 

программы 
Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов 

Заказчик муниципальной 

программы 
Администрация городского округа Чехов 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение эффективности государственного управления, развитие информационного общества в городском округе Чехов и создание 

достаточных условий институционального и инфраструктурного характера для создания и (или) развития цифровой экономики, 

повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг населению. 

Перечень подпрограмм 

Подпрограмма 1. «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а 

также услуг почтовой связи» 

Подпрограмма 2. «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального 

образования Московской области» 

Источники финансирования 

муниципальной программы, в 

том числе по годам 

Расходы (тыс.руб.) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 



4 

DIRECTUM-25360-1114298  

Средства Федерального 

бюджета 
15 257,7 0,0 10 638,1 4 619,6 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
33 705,6 6 542,0 16 522,1 8 219,5 1 211,0 1 211,0 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 
574 947,4 107 337,4 112 271,6 118 976,4 118 181,0 118 181,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего, в том числе по годам: 623 910,7 113 879,4 139 431,8 131 815,5 119 392,0 119 392,0 

»; 



5 

DIRECTUM-25360-1114298  

2. в разделе 2 Программы подраздел 2.3 изложить в следующей редакции: 

« 

2.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, 

преобразования сферы развития информационно-коммуникационных технологий, 

реализуемых в рамках муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы «Цифровое муниципальное образование» – 

повышение эффективности муниципального управления, развитие информационного 

общества в городском округе Чехов Московской области и создание достаточных условий 

институционального и инфраструктурного характера для создания и (или) развития 

цифровой экономики. Данная работа ведется в рамках работ по исполнению поручений 

Президента Российской Федерациии Правительства Российской Федерации в адрес 

государственных органов власти субъектов Российской Федерации по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления». 

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования 

сферы развития информационно-коммуникационных технологий, реализуемых в рамках 

Подпрограммы, обозначены в виде основных мероприятий Подпрограмм, направленные 

на их решения. В рамках реализации мероприятий муниципальной программы будут 

обеспечены следующие эффекты социально-экономического развития городского округа 

Чехов посредством реализации подпрограмм. 

В результате реализации подпрограмм достигаются следующие планируемые 

результаты: 

- совершенствование системы управления муниципального образования Московской 

области; 

- снижение административных барьеров, повышение качества и доступности 

предоставления государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании 

Московской области; 

- внедрение в деятельность ОМСУ городского округа Чехов Московской области 

технологий цифровой экономики и современных методов управления; 

- внедрение и использование информационных систем и информационных ресурсов 

Московской области, обеспечивающих эффективное взаимодействие ОМСУ городского 

округа Чехов Московской области с ЦИОГВ Московской области, ОГВ Московской 

области, населением и организациями. 

Достижение цели муниципальной программы «Цифровое муниципальное 

образование» на 2020-2024 годы осуществляется посредством реализации комплекса 

мероприятий, входящих в состав соответствующих подпрограмм и взаимоувязанных по 

основным мероприятиям, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам. 

Перечни мероприятий приведены в соответствующих подпрограммах 

муниципальной программы «Цифровое муниципальное образование». 

»; 



6 

DIRECTUM-25360-1114298  

3. Раздел 4 «Перечень подпрограмм и краткое их описание» изложить в следующей 

редакции: 

« 

4. Перечень подпрограмм и краткое их описание 

 

Достижение значений целевых показателей в рамках программно-целевого сценария 

осуществляется посредством реализации двух подпрограмм. 

Муниципальная программа состоит из следующих подпрограмм: 

Подпрограмма I «Снижение административных барьеров, повышение качества и 

доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на 

базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг, а также на повышение качества оказываемых услуг почтовой связи жителям 

Московской области» на 2020-2024 годы (Подпрограмма I). 

Направлена на снижение административных барьеров, повышение качества 

и доступности государственных и муниципальных услуг путем совершенствования 

нормативных правовых актов муниципального образования Московской области, 

развития системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу 

«одного окна», в том числе сети МФЦ. 

Подпрограмма II «Развитие информационной и технологической инфраструктуры 

экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» на 

2020-2024 годы (Подпрограмма II). 

Направлена на повышение эффективности деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области и доступности государственных и муниципальных услуг 

для физических и юридических лиц на территории муниципального образования 

Московской области, рост доступности и качества предоставляемых образовательных 

услуг на территории муниципального образования Московской области, создание 

инфраструктуры экосистемы цифровой экономики во всех сферах социально-

экономической деятельности. 

»; 

 

4. Раздел 5 «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы с обоснованием необходимости их осуществления» изложить в следующей 

редакции: 

« 

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы с обоснованием необходимости их осуществления 

 

Основные мероприятия муниципальной программы «Цифровое муниципальное 

образование» представляют собой совокупность мероприятий, входящих в состав 

подпрограмм и соответствуют национальным приоритетам использования 

информационных технологий в деятельности государственных и муниципальных органов 

и организаций. Подпрограммы и включенные в них основные мероприятия, представляют 

в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее 

важных текущих и перспективных направлений в сфере муниципального управления в 

муниципальном образовании Московской области. Муниципальная программа построена 

по схеме, включающей два блока основных мероприятий – две подпрограммы 

муниципальной программы. 

Подпрограммой I предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 



7 

DIRECTUM-25360-1114298  

- реализация общесистемных мер по повышению качества и доступности 

государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании Московской 

области; 

- организация деятельности МФЦ; 

- совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных 

услуг по принципу одного окна в МФЦ; 

- реализация общесистемных мер по повышению качества оказываемых услуг 

почтовой связи жителям Московской области. 

Подпрограммой II предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий, направленных на достижение целей и задач федеральных и региональных 

проектов в сфере информационных технологий в том числе по увеличению числа 

граждан, пользующихся электронными сервисами учреждений ОМСУ муниципального 

образования Московской области: 

1) Информационная инфраструктура; 

2) Информационная безопасность; 

3) Цифровое государственное управление; 

4) Цифровая образовательная среда; 

5) Цифровая культура. 

В рамках основного мероприятия «Информационная инфраструктура» 

предусматривается оснащение рабочих мест работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области современным компьютерным и сетевым оборудованием, 

организационной техникой, а также их подключение к локальным вычислительным сетям 

(при необходимости) в соответствии с едиными стандартами, требованиями и нормами 

обеспечения, техническое обслуживание и работоспособность уже имеющегося 

оборудования, подключение ОМСУ муниципального образования Московской области, 

включая организации и учреждения, находящихся в их ведении, к единой 

интегрированной мультисервисной телекоммуникационной сети Правительства 

Московской области для нужд ОМСУ муниципального образования Московской области, 

увеличение скорости доступа образовательных учреждений к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет до единого рекомендуемого уровня (в рамках 

федерального проекта), обеспечение жителей городских округов и муниципальных 

районов, городских и сельских населенных пунктов возможностью пользования услугами 

проводного и мобильного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами 

связи. 

В рамках основного мероприятия «Информационная безопасность» 

предусматривается приобретение услуг по защите информации и аттестации на 

соответствие требованиям по безопасности информации информационных систем 

(декларации о соответствии требованиям по безопасности персональных данных), 

приобретение, установка и настройка средств защиты информации, в том числе 

криптографических (шифровальных) средств защиты информации, приобретение 

антивирусного программного обеспечения, а также средств электронной подписи 

работникам ОМСУ муниципального образования Московской области в соответствии 

с установленными требованиями. 

В рамках основного мероприятия «Цифровое государственное управление» 

предусматривается оснащение рабочих мест работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области локальными прикладными программными продуктами, 

общесистемным и прикладным программным обеспечением, решение задач, связанных с 

управлением бюджетным процессом, финансами, в том числе централизованного ведения 

бухгалтерского учета и отчетности, с управлением кадрами, имуществом, закупками и 



8 

DIRECTUM-25360-1114298  

проведением различных видов торгов, с организацией электронного документооборота 

и делопроизводства, мониторингом социально-экономического развития Московской 

области, с развитием портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Московской области, с увеличением количества доступных на нем информационно-

справочных сервисов для населения, количества государственных и муниципальных 

услуг, оказываемых в электронном виде, с развитием системы электронного 

взаимодействия региональных ведомств с ОМСУ муниципального образования 

Московской области, а также находящимися в их ведении организациями и учреждениями 

при оказании соответствующих услуг, обеспечение возможности записи через сеть 

Интернет на конкретное время приема в ОМСУ муниципального образования Московской 

области для получения услуг, оплаты через сеть Интернет основных пошлин, штрафов 

и сборов, предоставление доступа к электронным сервисам цифровой инфраструктуры в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства (в рамках федерального проекта). 

В рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» планируется 

выравнивание уровня оснащения школ современным компьютерным оборудованием 

(включая сервера, ноутбуки), многофункциональными устройствами, средствами работы с 

цифровым образовательным контентом (телевизор с функцией Smart TV, проектор или 

интерактивный комплекс с вычислительным блоком и мобильным креплением), 

средствами для видеонаблюдения и обеспечения дистанционного обучения. 

В рамках основного мероприятия «Цифровая культура» планируется подключение, а 

также увеличение скорости доступа учреждений культуры к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

»; 



9 

DIRECTUM-25360-1114298  

5. Раздел 6. Планируемые результаты реализации Программы «Цифровое муниципальное образование» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Планируемые результаты реализации 

Программы 
Тип показателя* 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограммы) 

2019 год 

Планируемое значение по годам реализации Номер 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

Подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1. 
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в 

том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» 
X 

1.1 

Доля граждан, имеющих доступ к получению 
государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» по месту пребывания, в 

том числе в МФЦ 

Указной процент 100 100 100 100 100 100 2 

1.2 
Уровень удовлетворенности граждан качеством 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

Указной процент 97,2 94,6 97,3 97,3 97,3 97,3 1 

1.3 

Среднее время ожидания в очереди для 

получения государственных (муниципальных) 

услуг 

Указной минута 3,1 11,5 3,1 3,1 3,0 3,0 2 

1.4 
Доля заявителей МФЦ, ожидающих в очереди 

более 11 минут 
Отраслевой процент - - 0 0 0 0 2 

1.5 
Выполнение требований комфортности и 

доступности МФЦ 
Отраслевой процент 97,2 100 100 100 100 100 2 

1.6 

Доля отделений почтовой связи, работы по 

ремонту которых выполнены с использованием 
иного межбюджетного трансферта 

Отраслевой процент - - 100 - - - 4 

2. 
«Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования 

Московской области» 
X 

2.1 
Доля рабочих мест, обеспеченных необходимым 
компьютерным оборудованием и услугами связи 

в соответствии с требованиями нормативных 

Отраслевой процент 100 100 100 100 100 100 1 



10 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Планируемые результаты реализации 

Программы 
Тип показателя* 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограммы) 

2019 год 

Планируемое значение по годам реализации Номер 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

Подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

правовых актов Московской области 

2.2 

Стоимостная доля закупаемого и (или) 

арендуемого ОМСУ муниципального 

образования Московской области 
отечественного программного обеспечения 

Отраслевой процент - - 75 - - - 3 

2.3 

Увеличение доли защищенных по требованиям 

безопасности информации информационных 

систем, используемых ОМСУ муниципального 
образования Московской области, 

в соответствии с категорией обрабатываемой 

информации, а также персональных 
компьютеров, используемых на рабочих местах 

работников, обеспеченных антивирусным 

программным обеспечением с регулярным 

обновлением соответствующих баз 

Отраслевой процент 95 97 100 100 100 100 2 

2.4 

Доля работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, обеспеченных 
средствами электронной подписи в соответствии 

с установленными требованиями 

Отраслевой процент 100 100 100 100 100 100 2 

2.5 

Доля документов служебной переписки ОМСУ 

муниципального образования Московской 
области и их подведомственных учреждений 

с ЦИОГВ и ГО Московской области, 

подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской 
области организациями и учреждениями, не 

содержащих персональные данные и 

конфиденциальные сведения и направляемых 
исключительно в электронном виде 

с использованием МСЭД и средств электронной 

подписи 

Отраслевой процент 100 100 100 100 100 100 3 

2.6 Процент проникновения ЕСИА в Отраслевой процент - - 80 80 80 80 3 



11 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Планируемые результаты реализации 

Программы 
Тип показателя* 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограммы) 

2019 год 

Планируемое значение по годам реализации Номер 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

Подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

муниципальном образовании Московской 
области 

2.7 

Качественные услуги – Доля муниципальных 

(государственных) услуг, по которым нарушены 
регламентные сроки 

Рейтинг-45 процент 2,2 2 2 2 2 2 3 

2.8 

Удобные услуги – Доля муниципальных 

(государственных) услуг, по которым заявления 

поданы в электронном виде через региональный 
портал государственных и муниципальных 

услуг 

Отраслевой процент 85 85 90 90 90 90 3 

2.9 
Повторные обращения – Доля обращений, 
поступивших на портал «Добродел», по 

которым поступили повторные обращения 

Рейтинг-45 процент 30 30 30 30 30 30 3 

2.10 

Отложенные решения – Доля отложенных 

решений от числа ответов, предоставленных на 
портале «Добродел» (два и более раз) 

Рейтинг-45 процент 30 5 5 5 5 5 3 

2.11 

Ответь вовремя – Доля жалоб, поступивших на 

портал «Добродел», по которым нарушен срок 
подготовки ответа 

Рейтинг-45 процент 10 5 5 5 5 5 3 

2.12 

Доля муниципальных общеобразовательных 

организаций в муниципальном образовании 
Московской области, подключенных к сети 

Интернет на скорости: 

- для общеобразовательных организаций, 
расположенных в городских населенных 

пунктах, – не менее 100 Мбит/с; 

- для общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельских населенных пунктах, 

– не менее 50 Мбит/с 

Субсидия процент - 100 100 100 100 100 D2 



12 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Планируемые результаты реализации 

Программы 
Тип показателя* 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограммы) 

2019 год 

Планируемое значение по годам реализации Номер 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

Подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

2.13 

Доля многоквартирных домов, имеющих 
возможность пользоваться услугами проводного 

и мобильного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет 
на скорости не менее 1 Мбит/с, 

предоставляемыми не менее чем 2 операторами 

связи 

Обращение 

Губернатора 

Московской 

области 

процент 77 87 87,2 87,4 87,5 87,7 1 

2.14 

Доля муниципальных учреждений культуры, 

обеспеченных доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на 
скорости: 

- для учреждений культуры, расположенных в 

городских населенных пунктах, – не менее 50 
Мбит/с; 

- для учреждений культуры, расположенных в 

сельских населенных пунктах, – не менее 10 
Мбит/с 

Отраслевой процент 100 100 100 100 100 100 4 

2.15 

Образовательные организации оснащены 

(обновили) компьютерным, мультимедийным, 

презентационным оборудованием и 
программным обеспечением в рамках 

эксперимента по модернизации начального 
общего, основного общего и среднего общего 

образования 

Региональный 

проект «Цифровая 
образовательная 

среда» 

процент - 0 25 35 35 35 E4 

2.16 

Доля государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 
программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, в 

учебных классах которых обеспечена 
возможность беспроводного широкополосного 

доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по 
технологии WiFi 

Региональный 
проект 

«Информационная 

инфраструктура» 

процент - - 28.42 100 100 100 D2 

»; 



13 

DIRECTUM-25360-1114298  

6. в разделе 7 Программы: 

6.1. подраздел 7.1. «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а 

также услуг почтовой связи» Раздела 7 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

7.1. Подпрограмма I 

«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» 
№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

1.  

Доля граждан, имеющих доступ к получению 

государственных и муниципальных услуг по принципу 

«одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ 

Значение показателя определяется в соответствии с методикой, утвержденной протоколом Правительственной комиссии по проведению 

административной реформы от 30.10.2012 № 135 (с учетом изменений, утвержденных протоколом заседания Правительственной комиссии по 

проведению административной реформы от 13.11.2013 № 138). 
 

Единица измерения – процент. 

Значение базового показателя – 100 
Статистические источники – данные автоматизированной информационной системы Министерства экономического развития Российской 

Федерации «Мониторинг развития системы МФЦ». 

Периодичность представления – ежегодно. 

2.  
Уровень удовлетворенности граждан качеством 
предоставления государственных и муниципальных услуг 

Значение показателя определяется посредством СМС-опросов, переданных в информационно-аналитическую систему «Мониторинга качества 

государственных услуг» (ИАС МКГУ) 

, где 

Усмс - уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг; 

Н 4,5 - количество оценок «4» и «5» по всем офисам МФЦ, полученных посредством СМС-опросов; 
Нсмс - общее количество оценок по всем офисам МФЦ, полученных посредством СМС - опросов. 

 

Единица измерения – процент. 
Значение базового показателя – 97,2 

Статистические источники – данные ИАС МКГУ 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 



14 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

3.  
Среднее время ожидания в очереди  для получения 

государственных (муниципальных) услуг 

Значение показателя по состоянию на конец отчетного месяца определяется по формуле: 

 
Тm – среднее время ожидания в очереди для получения государственных (муниципальных) услуг за месяц; 

Ti – время ожидания в очереди для получения государственных (муниципальных) услуг по каждому талону; 

n – общее количество талонов, зафиксированное в информационной системе «Дистанционное управление, мониторинг и контроль очереди 

заявителей, обращающихся в МФЦ Московской области (АСУ «Очередь»)» (далее – АСУ «Очередь»). 

Значение показателя по итогам за квартал, год определяется по следующей формуле: 

 
 – среднее время ожидания в очереди для получения государственных (муниципальных) услуг за отчетный период; 

g – количество месяцев в отчетном периоде (квартал, год); 

Единица измерения - минута. 

Значение базового показателя – 3,1 

Источник данных - данные АСУ «Очередь». 
Периодичность представления – ежемесячно, ежеквартально, ежегодно 

4.  
Доля заявителей МФЦ, ожидающих в очереди более 11 

минут 

L = 
O 

x 100, где: 
T 

L – доля заявителей, ожидающих в очереди более 11 минут, процент; 

O – количество заявителей ожидающих более 11 минут, человек; 

T – общее количество заявителей обратившихся в МФЦ в отчетном периоде, человек. 
 

При расчете показателя доля заявителей, ожидающих в очереди более 11 минут (L), учитываются талоны, обслуживание по которым 

составляет 10 минут и более и факт оказания услуги зарегистрирован в ЕИСОУ. 
 

Единица измерения – процент. 

Значение базового показателя – «-» 
Источник данных – данные АСУ «Очередь». 

Периодичность представления – ежеквартально, без нарастающего итога. Итоговое (годовое) значение показателя определяется по фактически 
достигнутому значению показателя в IV квартале текущего года. 



15 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

5.  
Выполнение требований комфортности и доступности 

МФЦ  

Показатель определяет выполнение муниципальным образованием требований комфортности и доступности МФЦ, установленных 

постановлением Правительства Российской Федерации  от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» и распоряжением Мингосуправления Московской 
области от 21 июля 2016 г. № 10-57/РВ «О региональном стандарте организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Московской области» 

Ук = (К1376 х 0,7) + (КРС х 0,3), где: 
0,7 и 0,3 – коэффициенты значимости показателя; 

К1376 – доля выполнения требований комфортности и доступности МФЦ, установленных постановлением Правительства Российской 

Федерации № 1376 во всех офисах МФЦ; 

 

Крс – доля выполнения требований комфортности и доступности МФЦ, установленных в Региональном стандарте во всех офисах МФЦ. 

Единица измерения - процент. 
Значение базового показателя – 97,2 

Источник информации: данные   Единой государственной информационной системы обеспечения контрольно-надзорной деятельности 

Московской области. 
Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

6.  

Доля отделений почтовой связи, работы по ремонту 

которых выполнены с использованием иных 
межбюджетных трансфертов. 

Значение показателя определяется по формуле: 

n=R/(S+G)×100%, где: 
n - доля отделений почтовой связи, работы по ремонту которых выполнены с использованием  иного межбюджетного трансферта; 

R – количество отделений почтовой связи, работы по ремонту которых выполнены с использованием иного межбюджетного трансферта из 

бюджета Московской области; 
S – общее количество отделений почтовой связи, указанных в адресном перечне объектов муниципальной собственности, на которые 

предоставляются иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Московской области, в рамках реализации 

мероприятия 04.01 «Создание условий для обеспечения жителей городских округов Московской области услугами почтовой связи» 
подпрограммы 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а также 

услуг почтовой связи» настоящей государственной программы. 
G – общее количество отделений почтовой связи, определенных соглашением о предоставлении иных в форме субсидии из бюджета 

Московской области АО «Почта России» в рамках реализации мероприятия 04.02 « Предоставление грантов в форме субсидий из бюджета 

Московской области АО «Почта России» подпрограммы 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи» настоящей государственной программы. 

 
Единица измерения – процент. 

Значение базового показателя – отсутствует 

Статистические источники – ведомственные данные 
Периодичность представления – ежеквартально. 

»; 



16 

DIRECTUM-25360-1114298  

 

6.2. подраздел 7.2. «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального 

образования Московской области» Раздела 7 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

7.2. Подпрограмма II. 

«Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики 

муниципального образования Московской области» 
№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

1.  

Доля рабочих мест, обеспеченных 

необходимым компьютерным 

оборудованием и услугами связи 

в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов Московской 

области 

 
где:  

 – доля рабочих мест, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием и услугами связи в соответствии с требованиями нормативных 

правовых актов Московской области; 

 – количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования Московской области, 

обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной 

техникой в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Московской области; 

 – общее количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования Московской области, 

нуждающихся в компьютерном оборудовании с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной технике в 

соответствии с требованиями нормативных правовых актов Московской области, или уже обеспеченных таким оборудованием; 

 – количество ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования Московской области, обеспеченных 

необходимыми услугами связи в том числе для оказания государственных и муниципальных услуг в электронной форме; 

 – общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области, МФЦ муниципального образования Московской области. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 100,0 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 
Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

2.  

Стоимостная доля закупаемого и 

(или) арендуемого ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

отечественного программного обеспечения 

 
где: 

n - стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области отечественного программного 

обеспечения; 

R – стоимость закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области отечественного программного обеспечения; 

K – общая стоимость закупаемого и (или) арендуемого ОМСУ муниципального образования Московской области программного обеспечения. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – «-» 
Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 



17 

DIRECTUM-25360-1114298  

№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

3.  

Увеличение доли защищенных 

по требованиям безопасности информации 

информационных систем, используемых 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области, в соответствии с 

категорией обрабатываемой информации, 

а также персональных компьютеров, 

используемых на рабочих местах 

работников, обеспеченных антивирусным 

программным обеспечением с регулярным 

обновлением соответствующих баз 

 
где:  

 – доля защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования 

Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации, а также персональных компьютеров, используемых на рабочих местах 

работников, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз; 

 – количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами защиты 

информации соответствии с классом защиты обрабатываемой информации; 

 – общее количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, которые необходимо 

обеспечить средствами защиты информации в соответствии с классом защиты обрабатываемой информации; 

 – количество персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального образования Московской области, 

обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз; 

 – общее количество компьютерного оборудования, используемого на рабочих местах работников ОМСУ муниципального образования Московской 

области. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 95,0 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 
Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

4.  

Доля работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, 

обеспеченных средствами электронной 

подписи в соответствии с установленными 

требованиями 

 
где: 

n – доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи в соответствии с 

потребностью и установленными требованиями; 

R – количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи в соответствии с 

потребностью и установленными требованиями;  

K – общая потребность работников ОМСУ муниципального образования Московской области в средствах электронной подписи. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 100,0 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

5.  

Доля документов служебной переписки 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области 

и их подведомственных учреждений 

с ЦИОГВ и ГО Московской области, 

подведомственными ЦИОГВ и ГО 

Московской области организациями 

и учреждениями, не содержащих 

 
где:  

 – доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений с ЦИОГВ и ГО 

Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные 

и конфиденциальные сведения и направляемых исключительно в электронном виде с использованием межведомственной системы электронного 

документооборота Московской области и средств электронной подписи; 

R – количество документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений с ЦИОГВ 



18 

DIRECTUM-25360-1114298  

№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

персональные данные и конфиденциальные 

сведения и направляемых исключительно 

в электронном виде с использованием 

МСЭД и средств электронной подписи 

и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные 

и конфиденциальные сведения и направляемых исключительно в электронном виде с использованием межведомственной системы электронного 

документооборота Московской области и средств электронной подписи; 

К – общее количество документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений с 

ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями и учреждениями, не содержащих персональные 

данные и конфиденциальные сведения. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 100,0 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

6.  

Процент проникновения ЕСИА в 

муниципальном образовании Московской 

области 
 

где:  

 – процент проникновения ЕСИА в муниципальном образовании Московской области; 

R – численность граждан, зарегистрированных в ЕСИА; 

К – численность населения муниципального образования Московской области в возрасте 14 лет и старше. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – «-» 
Источник информации: Росстат. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

7.  

Качественные услуги – Доля 

муниципальных (государственных) услуг, 

по которым нарушены регламентные сроки 

 

 
где: 

 – доля муниципальных (государственных) услуг, по которым нарушены регламентные сроки; 

R – количество муниципальных (государственных) услуг, оказанных ОМСУ в отчетном периоде с нарушением регламентного срока оказания услуг*; 

K – общее количество муниципальных (государственных) услуг, оказанных ОМСУ в отчетном периоде 

*Источник информации – данные Государственной информационной системы Московской области «Единая информационная система оказания 

государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области» (ЕИС ОУ). 

2% – возможно допустимая доля муниципальных услуг, по которым нарушены регламентные сроки оказания услуг, возникшая по техническим причинам, 

по причинам апробирования, а также просрочкам, связанным с федеральными ведомствами. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 2,2 

Источник информации: Государственная информационная система Московской области «Единая информационная система оказания государственных и 
муниципальных услуг (функций) Московской области». 

2 % - возможно допустимая доля муниципальных услуг, по которым нарушены регламентные сроки оказания услуг, возникшая по техническим причинам, 

по причинам апробирования, а также просрочкам, связанным с федеральными ведомствами. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

8.  

Удобные услуги – Доля муниципальных 

(государственных) услуг, по которым 

заявления поданы в электронном виде через 
 

где:  



19 

DIRECTUM-25360-1114298  

№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

региональный портал государственных 

и муниципальных услуг 

 – доля муниципальных (государственных) услуг, по которым заявления поданы в электронном виде через региональный портал государственных и 

муниципальных услуг; 

R – количество муниципальных (государственных) услуг, оказанных ОМСУ в отчетном периоде через Государственную информационную систему 

Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области»*; 

К – общее количество муниципальных (государственных) услуг, по которым предусмотрена подача заявлений на услугу через РПГУ, оказанных ОМСУ в 

отчетном периоде. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 85,0 

Источник информации: данные ЕИС ОУ. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

9.  

Повторные обращения – Доля обращений, 

поступивших на портал «Добродел», по 

которым поступили повторные обращения 
 

где:  

 – доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым поступили повторные обращения от заявителей; 

R – количество сообщений, по которым поступили повторные обращения от заявителей (факт повторного обращения считается ежеквартально 

нарастающим итогом с 1 января 2020 года; количество повторов по одному сообщению неограниченно); 

К – общее количество сообщений, требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР или в МСЭД (из организации 

ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января 2020 года)*. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 30,0 

*Источник информации – Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам деятельности исполнительных органов 

государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, размещенный в 

системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх). 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

10.  

Отложенные решения – Доля отложенных 

решений от числа ответов, предоставленных 

на портале «Добродел» (два и более раз) 
 

где:  

 – доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым в регламентные сроки предоставлены ответы с отложенным 

сроком решения (два и более раз); 

R – количество сообщений, по которым зафиксирован факт отложенного решения два и более раз (факт отложенного решения считается ежеквартально 

нарастающим итогом с 1 января 2020 года; количество отложенных решений по одному сообщению неограниченно, при подсчёте общего количества 

учитываются предыдущие периоды); 

К – общее количество сообщений, требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР или в МСЭД (из организации 

ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января 2020 года)*. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 30,0 

*Источник информации – Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам деятельности исполнительных органов 

государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, размещенный в 

системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх). 



20 

DIRECTUM-25360-1114298  

№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

11.  

Ответь вовремя – Доля жалоб, поступивших 

на портал «Добродел», по которым нарушен 

срок подготовки ответа 
 

где:  

 – доля зарегистрированных сообщений, требующих устранение проблемы, по которым нарушен срок подготовки ответа; 

R – количество сообщений, по которым зафиксирован факт нарушения срока подготовки ответа или факт отсутствия ответа (факт просроченного 

сообщения считается ежеквартально нарастающим итогом с 1 января 2020 года; количество просрочек по одному сообщению не ограниченно); 

К – общее количество сообщений, требующих ответа, т.е. все новые сообщения, поступающие с портала «Добродел» в ЕЦУР или в МСЭД (из организации 

ЕКЖиП, количество новых уникальных сообщений считается ежеквартально  нарастающим итогом с 1 января 2020 года)*. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 10,0 

*Источник информации – Еженедельный мониторинг единой системы приема и обработки сообщений по вопросам деятельности исполнительных органов 

государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, размещенный в 

системе Seafile (письмо от 4 июля 2016 г. № 10-4571/Исх). 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

12.  

Доля муниципальных общеобразовательных 

организаций в муниципальном образовании 

Московской области, подключенных к сети 

Интернет на скорости: 

- для общеобразовательных организаций, 

расположенных в городских населенных 

пунктах, – не менее 100 Мбит/с; 

- для общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельских населенных 

пунктах, – не менее 50 Мбит/с 

 
где: 

 – доля муниципальных общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, подключенных к сети Интернет на 

скорости: для общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 100 Мбит/с; для общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

R – количество муниципальных общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, подключенных к сети Интернет 

на скорости: для общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 100 Мбит/с; для общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

K – общее количество муниципальных учреждений образования в муниципальном образовании Московской области. 

Единица измерения - процент. 
Значение базового показателя – «-» 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

13.  

Доля многоквартирных домов, имеющих 

возможность пользоваться услугами 

проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости не менее 

1 Мбит/с, предоставляемыми не менее 

чем 2 операторами связи 

 
где: 

n – доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи; 

R – количество многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи; 

K – общее количество многоквартирных домов в муниципальном образовании Московской области. 

Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 77,0 



21 

DIRECTUM-25360-1114298  

№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

14.  

Доля муниципальных учреждений 

культуры, обеспеченных доступом 

в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости: 

- для учреждений культуры, расположенных 

в городских населенных пунктах, – не менее 

50 Мбит/с; 

- для учреждений культуры, расположенных 

в сельских населенных пунктах, – не менее 

10 Мбит/с 

 
где: 
n – доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: для 

учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с, для учреждений культуры, расположенных в сельских 

населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с; 
R1 – количество муниципальных учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, обеспеченных доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 50 Мбит/с; 

K1 – общее количество муниципальных учреждений культуры муниципального образования Московской области, расположенных в городских населенных 
пунктах; 

R2 – количество муниципальных учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, обеспеченных доступом в информационно-
телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 10 Мбит/с; 

K2 – общее количество муниципальных учреждений культуры муниципального образования Московской области, расположенных в сельских населенных 

пунктах. 
Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – 100,0 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

15.  

Образовательные организации оснащены 

(обновили) компьютерным, 

мультимедийным, презентационным 

оборудованием и программным 

обеспечением в рамках эксперимента 

по модернизации начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования 

Значение показателя берется индивидуально для каждого муниципального образования Московской области из соглашения, заключенного между 

Министерством образования Московской области и муниципальным образованием Московской области на текущий финансовый год и плановый период. 

 

 
где: 

 – доля общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, оснащенных (обновили) компьютерным, 

мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; 

 – количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, которые оснащены (обновили) компьютерным, 

мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в соответствующем году; 

 – количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, которые оснастили (обновили) компьютерным, 

мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в предыдущие годы, начиная с 2021 года; 

K – общее количество общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Московской области.* 

Единица измерения - процент. 
Значение базового показателя – «-» 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 

Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 



22 

DIRECTUM-25360-1114298  

№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

*В расчете школ необходимо учитывать общее количество на дату заключения соглашения между Министерством образования Московской области и 

муниципальным образованием Московской области на текущий финансовый год и плановый период. 

16.  

Доля государственных и муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих программы начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования, в учебных классах которых 

обеспечена возможность беспроводного 

широкополосного доступа к 

информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" по технологии WiFi 

 
где: 

n – доля государственных и муниципальных образовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, реализующих программы 

начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, в учебных классах которых обеспечена возможность 
беспроводного широкополосного доступа к сети Интернет по технологии Wi-Fi; 

R – количество государственных и муниципальных образовательных организаций в муниципальном образовании Московской области, в учебных классах 

которых обеспечена возможность беспроводного широкополосного доступа к сети Интернет по технологии Wi-Fi, в соответствии с требованиями к 
оснащению государственных (муниципальных) образовательных организаций в целях формирования ИТ-инфраструктуры для обеспечения беспроводного 

доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети Интернет; 

K – общее количество государственных и муниципальных образовательных организаций в муниципальном образовании Московской области. 
Единица измерения - процент. 

Значение базового показателя – «0» 

Источник информации: данные ОМСУ муниципального образования Московской области. 
Периодичность представления – ежеквартально, ежегодно. 

»; 



23 

DIRECTUM-25360-1114298  

7. Раздел 8 «Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия с 

заказчиком Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

8. Порядок взаимодействия ответственного 

за выполнение мероприятия с заказчиком Подпрограммы 

 

Координатор Программы – заместитель Главы Администрации городского округа 

Чехов. 

Муниципальный заказчик Программы – Администрация городского округа Чехов. 

Источники финансирования муниципальной программы – бюджет городского округа 

Чехов, средства бюджета Московской области, средства федерального бюджета. 

Заказчик (разработчик) муниципальной программы организует текущее управление 

реализацией муниципальной программы и взаимодействие с ответственными за 

выполнение мероприятий подпрограмм.  

Получателями средств бюджета городского округа Чехов, средств бюджета 

Московской области, средства федерального бюджета являются ответственные за 

выполнение мероприятий подпрограмм, которые обеспечивают их целевое использование 

и определяют исполнителей работ мероприятий. 

Ответственными за выполнение мероприятий Программы являются:  

- по подпрограмме «Снижение административных барьеров, повышение качества и 

доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на 

базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг, а также на повышение качества оказываемых услуг почтовой связи жителям 

Московской области» - Администрация городского округа Чехов, МКУ «МФЦ 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Чехов»; 

- по подпрограмме «Развитие информационной и технологической инфраструктуры 

экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области» - 

Администрация городского округа Чехов, Управление финансов Администрации 

городского округа Чехов, Управление образования Администрации городского округа 

Чехов, Территориальное Управление городского округа Чехов, Управления развитием 

отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов, Совет депутатов 

городского округа Чехов, Контрольно-счётная палата городского округа Чехов, 

Муниципальное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Чеховского района», 

Управлением земельно-имущественного комплекса Администрации городского округа 

Чехов. 

Координатор Программы организовывает работу, направленную на: 

1. Координацию деятельности муниципального заказчика Программы и 

муниципальных заказчиков Подпрограмм (разработчиков Подпрограмм) в процессе 

разработки Программы, обеспечение согласования проекта постановления об 

утверждении Программы. 

2. Организацию управления Программой. 

3. Создание при необходимости комиссии (рабочей группы) по управлению 

Программой. 

4. Реализацию Программы. 

5. Достижение целей, задач и конечных результатов Программы. 

6. Утверждение "Дорожных карт" (План-графика). 

Заказчик Программы: 

1. Разрабатывает Программу (Подпрограмму). 

2. Формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий и готовит финансовое 

экономическое обоснование. 



24 

DIRECTUM-25360-1114298  

3. Обеспечивает взаимодействие между муниципальными заказчиками Подпрограмм 

и ответственными за выполнение мероприятий, а также координацию их действий по 

реализации Подпрограмм. 

4. Согласовывает "Дорожные карты" и отчеты об их исполнении. 

5. Участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 

Программы. 

6. Готовит и представляет Координатору Программы и в Управление экономики 

Администрации городского округа Чехов в установленные сроки отчеты о реализации 

Программы. 

7. Размещает на официальном сайте Администрации городского округа Чехов 

(https://agoch.ru/) утвержденную Программу. 

8. Обеспечивает выполнение Программы, а также эффективность и результативность 

ее реализации. 

9. Вводит в систему АИС МП информацию о выполнении мероприятий Программы; 

10. Согласовывает в подсистеме АИС МП "Дорожные карты" (План-графики), 

внесение в них изменений и отчеты об их исполнении. 

Заказчик Подпрограммы: 

1. Разрабатывает Подпрограмму. 

2. Формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий и готовит финансовое 

экономическое обоснование. 

3. Осуществляет взаимодействие с Заказчиком Программы и ответственными за 

выполнение мероприятий. 

4. Осуществляет координацию деятельности ответственных за выполнение 

мероприятий при реализации Подпрограммы. 

5. Участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 

Подпрограммы. 

6. Формирует в подсистеме ГАСУ Московской области "Дорожные карты" (План-

графики), вносит в них изменения, отчеты об их исполнении. По решению Заказчика 

Подпрограммы введение информации в ГАСУ МО осуществляется ответственным за 

выполнение мероприятия. 

Ответственный за выполнение мероприятия Программы: 

1. Формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия и направляет их 

Заказчику Подпрограммы. 

2. Определяет исполнителей мероприятия Подпрограммы. 

3. Участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 

Подпрограммы в части соответствующего мероприятия. 

4. Направляет заказчику Подпрограммы предложения по формированию «Дорожных 

карт» (План-графиков). 

Разработчик программы осуществляет подготовку сводного отчета по программе и 

представляет его в Управление экономики Администрации городского округа Чехов в 

соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского 

округа Чехов. 

»; 



25 

DIRECTUM-25360-1114298  

8. в разделе 9 Программы: 

8.1. наименование Подпрограммы I изложить в следующей редакции: «Снижение административных барьеров, повышение качества и 

доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи»; 

8.2. подраздел 9.1 изложить в следующей редакции: 

« 

9.1. Паспорт Подпрограммы I 

Заказчик подпрограммы Администрация городского округа Чехов 

Источники финансирования 

подпрограммы по годам реализации и 

главным распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Администрация 

городского 

округа Чехов 

Всего, 

в том числе: 
90 992,0 102 320,2 97 018,2 97 018,2 97 018,2 484 366,8 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2 700,0 11 828,0 0,0 0,0 0,0 14 528,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

88 292,0 90 492,2 97 018,2 97 018,2 97 018,2 469 838,8 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 



26 

DIRECTUM-25360-1114298  

8.3. подраздел 9.2 изложить в следующей редакции: 

« 

9.2. «Перечень мероприятий Подпрограммы I» 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации программы 

Срок 

исполне-
ния меро-

приятия 

(годы) 

Источники 
финансирован

ия 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 2019 

году 

(тыс.руб.) 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
программы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
программы 

2020 год 2021 год 2022год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Основное мероприятие 01. 
Реализация общесистемных 

мер по повышению 

качества и доступности 
государственных и 

муниципальных услуг в 

Московской области 

2020-

2024 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «МФЦ ГО Чехов»  

Средства 

Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетны

е средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Мероприятие 01.01. 

Оптимизация 
предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг, в 

том числе обеспечение их 

предоставления без 
привязки к месту 

регистрации, по жизненным 

ситуациям 

2020-

2024 

Итого, в том 
числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Мероприятие 01.02. 

Оперативный мониторинг 
качества и доступности 

предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг, в 

2020-

2024 

Итого, в том 
числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



27 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации программы 

Срок 

исполне-
ния меро-

приятия 

(годы) 

Источники 
финансирован

ия 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 2019 

году 
(тыс.руб.) 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
программы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
программы 

2020 год 2021 год 2022год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

том числе по принципу 

«одного окна»  

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Основное мероприятие 02. 

Организация деятельности 
многофункциональных 

центров предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

2020-

2024 

Итого, в том 

числе: 
107 635,0 470 553,8 89 066,0 90 433,2 97 018,2 97 018,2 97 018,2 

МКУ «МФЦ ГО Чехов» 

 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

1 931,0 1 320,0 1 320,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

105 704,0 469 233,8 87 746,0 90 433,2 97 018,2 97 018,2 97 018,2 

Внебюджетны
е средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. 

Мероприятие 02.01. 

Организация деятельности 
многофункциональных 

центров предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг, 

действующих на 

территории Московской 
области, по реализации 

мероприятий, 

направленных на 
повышение уровня 

удовлетворенности граждан 

качеством предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг 

2019 

Итого, в том 

числе: 
507,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

501,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 
Мероприятие 02.02. 

Софинансирование 

2020-

2024 

Итого, в том 

числе: 
1 506,0 303,0 303,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



28 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации программы 

Срок 

исполне-
ния меро-

приятия 

(годы) 

Источники 
финансирован

ия 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 2019 

году 
(тыс.руб.) 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
программы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
программы 

2020 год 2021 год 2022год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

расходов на организацию 

деятельности 

многофункциональных 
центров предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

1 430,0 287,0 287,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
городского 

округа Чехов 

76,0 16,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 

Мероприятие 02.03. 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений – 
многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

2020-
2024 

Итого, в том 

числе: 
75 206,9 390 995,7 75 175,5 74 016,3 80 601,3 80 601,3 80 601,3 

  
Средства 
бюджета 

городского 

округа Чехов 

75 206,9 390 995,7 75 175,5 74 016,3 80 601,3 80 601,3 80 601,3 

2.4. 

Мероприятие 03.04. 

Обеспечение 
оборудованием и 

поддержание 

работоспособности 
многофункциональных 

центров предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

2020-

2024 

Итого, в том 

числе: 
30 415,1 78 167,1 12 499,5 16 416,9 16 416,9 16 416,9 16 416,9 

 

 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

30 415,1 78 167,1 12 499,5 16 416,9 16 416,9 16 416,9 16 416,9 

2.5. 

Мероприятие 02.05. 

Организация деятельности 

многофункциональных 
центров предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг, 

действующих на 

территории Московской 
области, по обеспечению 

консультирования 

работниками МФЦ граждан 
в рамках Единой системы 

2020 

Итого, в том 

числе: 
0,0 1 088,0 1 088,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 1 033,0 1 033,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Средства 

бюджета 
городского 

округа Чехов 

0,0 55,0 55,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 



29 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации программы 

Срок 

исполне-
ния меро-

приятия 

(годы) 

Источники 
финансирован

ия 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 2019 

году 
(тыс.руб.) 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
программы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
программы 

2020 год 2021 год 2022год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

приема и обработки 

сообщений по вопросам 

деятельности 
исполнительных органов 

государственной власти 

Московской области, 
органов местного 

самоуправления 

муниципальных 
образований Московской 

области 

3. 

Основное мероприятие 03. 
Совершенствование 

системы предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг по 

принципу одного окна в 

многофункциональных 
центрах предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

2020-

2024 

Итого, в том 
числе: 

0,0 2 147,0 1 926,0 221,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «МФЦ ГО Чехов» 

 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0,0 1 542,0 1 380,0 162,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 605,0 546,0 59,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетны

е средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. 

Мероприятие 03.02 
Дооснащение материально-

техническими средствами – 

приобретение программно- 

технических комплексов 

для оформления паспортов 
гражданина Российской 

Федерации, 

удостоверяющих личность 
гражданина Российской 

Федерации за пределами 

2020-
2021 

Итого 0,0 2 147,0 1 926,0 221,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 1 542,0 1 380,0 162,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 605,0 546,0 59,0 0,0 0,0 0,0 



30 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации программы 

Срок 

исполне-
ния меро-

приятия 

(годы) 

Источники 
финансирован

ия 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 2019 

году 
(тыс.руб.) 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
программы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
программы 

2020 год 2021 год 2022год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

территории Российской 

Федерации в 

многофункциональных 
центрах предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, а 
также их техническая 

поддержка 

4. 

Основное мероприятие 04. 

Реализация общесистемных 
мер по повышению 

качества оказываемых 

услуг почтовой связи 
жителям Московской 

области 

2021 

Итого 0,0 11 666,0 0,0 11 666,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «МФЦ ГО Чехов»  

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0,0 11 666,0 0,0 11 666,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. 

Мероприятие 04.01. 
Создание условий для 

обеспечения жителей 

городских округов 
Московской области 

услугами почтовой связи 

2021 

Итого 0,0 11 666,0 0,0 11 666,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 11 666,0 0,0 11 666,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 

Итого, в том 

числе: 
107 635,0 484 366,8 90 992,0 102  320,2 97 018,2 97 018,2 97 018,2 

МКУ «МФЦ ГО Чехов»  

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

1 931,0 14 528,0 2 700,0 11 828,0 0,0 0,0 0,0 



31 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации программы 

Срок 

исполне-
ния меро-

приятия 

(годы) 

Источники 
финансирован

ия 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 2019 

году 
(тыс.руб.) 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
программы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
программы 

2020 год 2021 год 2022год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

105 704,0 469 838,8 88 292,0 90 492,2 97 018,2 97 018,2 97 018,2 

Внебюджетны

е средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

8.4. подраздел 9.3 изложить в следующей редакции: 

« 

9.3. Паспорт Подпрограммы II 

Заказчик подпрограммы Администрация городского округа Чехов 

Источники финансирования 

подпрограммы по годам реализации и 

главным распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Администрация 

городского 

округа Чехов 

Всего, 

в том числе: 
22 887,4 38 799,1 34 797,2 22 373,8 22 373,8 141 231,3 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 10 638,1 4 619,6 0,0 0,0 15 257,7 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

3 842,0 4 694,0 8 219,4 1 211,0 1 211,0 19 177,4 

Средства 19 045,4 21 779,4 23 467,0 21 162,8 21 162,8 106 796,2 



32 

DIRECTUM-25360-1114298  

бюджета 

городского 

округа Чехов 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.5. подраздел 9.4 изложить в следующей редакции: 

« 

9.4. Перечень мероприятий Подпрограммы II 

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-
рования 

меропри-
ятия в 

2019 году 

(тыс.руб.) 

Всего 

(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. 

рублей) 
Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 
выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 
2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное мероприятие 01. Информационная инфраструктура 2020-2024 

Итого, в том числе: 15 157,6 
 

49 201,1 7 618,1 
 

12 346,0 
9 079,0 10 079,0 10 079,0 

001.АГОЧ 

003.Управление 

финансов 

004.Управление ЖКХ 

005.Управление 

образования 

006.УРОСС 

008.КСП 

010.УЗИК 

011.Управление 

благоустройства 

012.УКС 

702.Совет депутатов 

 

Средства 

Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

15 157,6 49 201,1 7 618,1 12 346,0 9 079,0 10 079,0 10 079,0 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Мероприятие 01.01. Обеспечение доступности для населения 

муниципального образования Московской области современных услуг 

широкополосного доступа в сеть Интернет 

2020-2024 

Итого, в том числе: 1 864,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1 864,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Мероприятие 01.02. Обеспечение ОМСУ муниципального образования 

Московской области широкополосным доступом в сеть Интернет, 
телефонной связью, иными услугами электросвязи 

2020-2024 

Итого, в том числе: 3 592,2 23 417,3 3 129,8 5 197,5 5 030,0 5 030,0 5 030,0 001.АГОЧ 

003.Управление 

финансов 

004.Управление ЖКХ 

006.УРОСС 

 Средства бюджета 
Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



33 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 
(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 

2019 году 
(тыс.руб.) 

Всего 
(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. 

рублей) 
Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

3 592,2 23 417,3 3 129,8 5 197,5 5 030,0 5 030,0 5 030,0 

008.КСП 

010.УЗИК 

011.Управление 

благоустройства 

012.УКС 

702.Совет депутатов 

1.3. 

Мероприятие 01.03. Подключение ОМСУ муниципального образования 

Московской области к единой интегрированной мультисервисной 
телекоммуникационной сети Правительства Московской области для 

нужд ОМСУ муниципального образования Московской области 

и обеспечения совместной работы в ней 

2020-2024 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 
Мероприятие 01.04. Обеспечение оборудованием и поддержание его 

работоспособности 
2020-2024 

Итого, в том числе: 9 701,0 25 783,8 4 488,3 7 148,5 4 049,0 5 049,0 5 049,0 001.АГОЧ 

003.Управление 

финансов 

005.Управление 

образования 

008.КСП 

010.УЗИК 

011.Управление 

благоустройства 

012.УКС 

702.Совет депутатов 

 
Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

9 701,0 25 783,8 4 488,3 7 148,5 4 049,0 5 049,0 5 049,0 

1.5. 

Мероприятие 01.05. Обеспечение организаций начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Московской области, доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» за счет средств местного 
бюджета 

2021 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Основное мероприятие 02. Информационная безопасность 2020-2024 

Итого, в том числе: 4 250,5 12 003,5 558,4 2 846,2 2 866,3 2 866,3 2 866,3 

001.АГОЧ 

003.Управление 

финансов 

004.Управление ЖКХ 

005.Управление 

образования 

008.КСП 

010.УЗИК 

011.Управление 

благоустройства 

012.УКС 

702.Совет депутатов 

 

Средства 

Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

4 250,5 12 003,5 558,4 2 846,2 2 866,3 2 866,3 2 866,3 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.01. Приобретение, установка, настройка, монтаж и 2020-2024 Итого, в том числе: 4 250,5 12 003,5 558,4 2 846,2 2 866,3 2 866,3 2 866,3 001.АГОЧ  



34 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 
(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 

2019 году 
(тыс.руб.) 

Всего 
(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. 

рублей) 
Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

техническое обслуживание сертифицированных по требованиям 

безопасности информации технических, программных и программно-
технических средств защиты конфиденциальной информации и 

персональных данных, антивирусного программного обеспечения, 

средств электронной подписи, средств защиты информационно-
технологической и телекоммуникационной инфраструктуры от 

компьютерных атак, а также проведение мероприятий по защите 

информации и аттестации по требованиям безопасности информации 
объектов информатизации, ЦОД и ИС, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

4 250,5 12 003,5 558,4 2 846,2 2 866,3 2 866,3 2 866,3 

003.Управление 

финансов 

004.Управление ЖКХ 

005.Управление 

образования 

008.КСП 

010.УЗИК 

011.Управление 

благоустройства 

012.УКС 

702.Совет депутатов 

3. Основное мероприятие 03. Цифровое государственное управление 2020-2024 

Итого, в том числе: 8 363,6 19 415,7 3 194,1 3 785,1 4 145,5 4 145,5 4 145,5 

001.АГОЧ 

003.Управление 

финансов 

005.Управление 

образования 

006.УРОСС 

008.КСП 

010.УЗИК 

011.Управление 

благоустройства 

012.УКС 

702.Совет депутатов 

 

Средства 
Федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

8 363,6 19 415,7 3 194,1 3 785,1 4 145,5 4 145,5 4 145,5 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Мероприятие 03.01. Обеспечение программными продуктами 2020-2024 

Итого, в том числе: 4 989,3 13 261,1 2 128,6 2 800,0 2 777,5 2 777,5 2 777,5 001.АГОЧ 

003.Управление 

финансов 

006.УРОСС 

008.КСП 

012.УКС 

702.Совет депутатов 

 
Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

4 989,3 13 261,1 2 128,6 2 800,0 2 777,5 2 777,5 2 777,5 

3.2. 

Мероприятие 03.02. Внедрение и сопровождение информационных 

систем поддержки оказания государственных и муниципальных услуг и 

обеспечивающих функций и контроля результативности деятельности 
ОМСУ муниципального образования Московской области 

2020-2024 

Итого, в том числе: 577,1 1 272,0 259,6 260,0 250,8 250,8 250,8 

005.Управление 

образования 
 

Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

577,1 1 272,0 259,6 260,0 250,8 250,8 250,8 

3.3. 
Мероприятие 03.03. Развитие и сопровождение муниципальных 
информационных систем обеспечения деятельности ОМСУ 

муниципального образования Московской области 

2020-2024 

Итого, в том числе: 2 797,2 4 882,6 805,9 725,1 1 117,2 1 117,2 1 117,2 001.АГОЧ 

008.КСП 

010.УЗИК 

011.Управление 

благоустройства 

 
Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

2 797,2 4 882,6 805,9 725,1 1 117,2 1 117,2 1 117,2 

4. Основное мероприятие 04. Цифровая культура 2020-2024 Итого, в том числе: 2 130,8 9 980,4 1 800,4 2 045,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 006.УРОСС  



35 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 
(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 

2019 году 
(тыс.руб.) 

Всего 
(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. 

рублей) 
Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Средства 

Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 130,8 9 980,4 1 800,4 2 045,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. 

Мероприятие 04.01. Обеспечение муниципальных учреждений 

культуры доступом в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет 

2020-2024 

Итого, в том числе: 2 130,8 9 980,4 1 800,4 2 045,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 

006.УРОСС  Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

2 130,8 9 980,4 1 800,4 2 045,0 2 045,0 2 045,0 2 045,0 

5. 
Основное мероприятие D2. Федеральный проект «Информационная 
инфраструктура» 

2020-2024 

Итого, в том числе: 5 468,0 18 989,4 6 037,4 3 238,0 3 238,0 3 238,0 3 238,0 

005.Управление 

образования 
 

Средства 
Федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 
области 

1 213,0 5 930,0 1 205,0 1 148,0 1 155,0 1 211,0 1 211,0 

Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

4 255,0 13 059,4 4 832,4 2 090,0 2 083,0 2 027,0 2 027,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. 

Мероприятие D2.01. Обеспечение организаций начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Московской области, доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» 

2020-2024 

Итого, в том числе: 5 468,0 18 989,4 6 037,4 3 238,0 3 238,0 3 238,0 3 238,0 

005.Управление 

образования 
 

Средства бюджета 

Московской 

области 

1 213,0 5 930,0 1 205,0 1 148,0 1 155,0 1 211,0 1 211,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

4 255,0 13 059,4 4 832,4 2 090,0 2 083,0 2 027,0 2 027,0 

5.2. Мероприятие D2.10. Формирование ИТ- инфраструктуры в 2020-2024 Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 В пределах средств, предусмотренных на 005.Управление  



36 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 
(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 

2019 году 
(тыс.руб.) 

Всего 
(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. 

рублей) 
Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

государственных (муниципальных) образовательных организациях, 

реализующих программы общего образования, в соответствии с 
утвержденным стандартом для обеспечения в помещениях безопасного 

доступа к государственным, муниципальным и иным информационным 

системам, а также к сети Интернет 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 

обеспечение деятельности учреждений образования 

6. 
Основное мероприятие E4. Федеральный проект «Цифровая 

образовательная среда» 
2020-2024 

Итого, в том числе: 23 298,0 29 157,2 1 195,0 14 538,8 13 423,4 0,0 0,0 

005.Управление 

образования 
 

Средства 

Федерального 

бюджета 

3 234,0 15 257,7 0,0 10 638,1 4 619,6 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

13 562,0 11 466,4 856,0 3 546,0 7 064,4 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

6 502,0 2 433,1 339,0 354,7 1 739,4 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. 
Мероприятие E4.03. Оснащение планшетными компьютерами 
общеобразовательных организаций в муниципальном образовании 

Московской области 

2020-2024 

Итого, в том числе: 2 700,0 1 195,0 1 195,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление 

образования 
 

Средства бюджета 

Московской 
области 

1 825,0 856,0 856,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

875,0 339,0 339,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2. 

Мероприятие E4.04. Оснащение мультимедийными проекторами и 

экранами для мультимедийных проекторов общеобразовательных 
организаций в муниципальном образовании Московской области 

2020-2024 

Итого, в том числе: 15 769,0 5 266,0 0,0 0,0 5 266,0 0,0 0,0 

005.Управление 

образования 
 

Средства бюджета 

Московской 

области 

10 659,0 3 865,0 0,0 0,0 3 865,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

5 110,0 1 401,0 0,0 0,0 1 401,0 0,0 0,0 

6.3. 

Мероприятие E4.15. Государственная поддержка образовательных 

организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, 
мультимедийным, презентационным оборудованием и программным 

обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

2020-2024 

Итого, в том числе: 0,0 20 852,2 0,0 14 538,8 6 313,4 0,0 0,0 

005.Управление 

образования 
 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,0 15 257,7 0,0 10 638,1 4 619,6 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 
0,0 5 085,8 0,0 3 546,0 1 539,8 0,0 0,0 



37 

DIRECTUM-25360-1114298  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 
(годы) 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования 
меропри-

ятия в 

2019 году 
(тыс.руб.) 

Всего 
(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. 

рублей) 
Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 
подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

области 

Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

0,0 508,7 0,0 354,7 154,0 0,0 0,0 

6.4. 

Мероприятие E4.16. Обновление и техническое обслуживание (ремонт) 

средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в 

рамках предоставленной субсидии на государственную поддержку 
образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их 

компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и 

программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 

2020-2024 

Итого, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

005.Управление 

образования 
 

Средства 

Федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 

Итого, в том числе: 60 362,0 141 231,3 22 887,4 38 799,1 34 797,2 22 373,8 22 373,8 

001.АГОЧ 

003.Управление 

финансов 

004.Управление ЖКХ 

005.Управление 

образования 

006.УРОСС 

008.КСП 

010.УЗИК 

011.Управление 

благоустройства 

012.УКС 

702.Совет депутатов 

 

Средства 

Федерального 
бюджета 

3 234,0 15 257,7 0,0 10 638,1 4 619,6 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

15 919,8 19 177,4 3 842,0 4 694,0 8 219,4 1 211,0 1 211,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

41 208,2 106 796,2 19 045,4 23 467,0 21 958,2 21 162,8 21 162,8 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 


